

COMPLESSO ARCHITETTONICO DELLA REGGIA DI VENARIA REALE

**Allestimento e disallestimento mostra "Solid Light Works -
Antony McCall" presso il locale della Citroniera**

**OGGETTO: COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
COSTI DELLA SICUREZZA**

DATA: 04/2025

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO:
arch. Francesco Bosso

Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione:
arch. Mariangela Mocciola



N. ord.	N. art.	DESCRIZIONE	N PARTI	QUANTITA'			U.M.	QUANTITA'	PREZZO UNITARIO €	IMPORTO €	TOTALE €
				LARGH.	LUNG.	H/peso/ SUP					
		ALLESTIMENTO GENERALE									
1	S1	Riunioni di coordinamento									
		28.A35.A05.005									
		allestimento	2					2,00			
		disallestimento	1					1,00			
							h	3,00	80,00	240,00	
		INTERVENTI FINALIZZATI ALLA SICUREZZA E RICHIESTI PER LO SFASAMENTO SPAZIALE O TEMPORALE DELLE LAVORAZIONI INTERFERENTI (D.Lgs. 81/08 - Allegato XV - punto 4.1.1 lett. f))									
2	S2	COSTO che sostiene la Stazione Appaltante nei casi in cui decide di assegnare lavorazioni a imprese diverse, nell'ambito dello stesso cantiere. In questo caso si devono prevedere nel P.S.C. le diverse fasi di lavoro, chi le esegue ed in quali tempi. Quando una impresa non può lavorare nello stesso luogo dell'altra, il Piano di sicurezza prevede di avviare una o più fasi in un luogo diverso del cantiere. Per tale circostanza il P.S.C. prevede l'onere giornaliero per fermo attrezzature, fermo personale, spostamento di macchine ed attrezzature. Misurato al giorno e all'unità.									
		Fermo attrezzatura (valore medio di attrezzature normalmente usate in un cantiere edile).									
		28.A30.A05.005									
		allestimento	2					2,00			
		disallestimento	1					1,00			
							d	3,00	57,44	172,32	
		INTERVENTI FINALIZZATI ALLA SICUREZZA E RICHIESTI PER LO SFASAMENTO SPAZIALE O TEMPORALE DELLE LAVORAZIONI INTERFERENTI (D.Lgs. 81/08 - Allegato XV - punto 4.1.1 lett. f))									
3	S3	Fermo personale (valore medio di operaio qualificato).									
		28.A30.A05.010									
		allestimento	2	5,00				10,00			
		disallestimento	1	5,00				5,00			
							d	15,00	25,01	375,15	
4	S4	NASTRO SEGNALETICO per delimitazione di zone di lavoro, percorsi obbligati, aree inaccessibili, cigli di scavi, ecc. di colore bianco/rosso, fornito e posto in opera. Sono compresi: l'uso per la durata delle fasi che prevedono l'impiego del nastro; la fornitura degli spezzoni di ferro dell'altezza di 120 cm di cui almeno cm 20 da infiggere nel terreno, a cui ancorare il nastro; la manutenzione per tutto il periodo di durata della fase di riferimento, sostituendo o riparando le parti non più idonee; l'accatastamento e l'allontanamento a fine fase di lavoro. E' inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo del nastro segnaletico. Misurato a metro lineare nastro in opera									
		28.A05.E25.005									
		allestimento			400,00			400,00			
		disallestimento			100,00			100,00			
							m	500,00	0,36	180,00	
5	S5	TRANSENNA zincata per delimitazione di percorsi pedonali, zone di lavoro, passaggi obbligati etc., lunghezza 2,00 m e altezza 1,10 m. trasporto, montaggio, successiva rimozione e nolo fino a 1 mese									
		28.A05.E55.005									

N. ord.	N. art.	DESCRIZIONE	N PARTI	QUANTITA'			U.M.	QUANTITA'	PREZZO UNITARIO €	IMPORTO €	TOTALE €
				LARGH.	LUNG.	H/peso/ SUP					
		allestimento	10					10,00			
		disallestimento	5					5,00			
							nr	15,00	3,62	54,30	
6	S6	BAGNO CHIMICO PORTATILE per cantieri edili, in materiale plastico, con superfici interne ed esterne facilmente lavabili, con funzionamento non elettrico, dotato di un WC alla turca ed un lavabo, completo di serbatoio di raccolta delle acque nere della capacità di almeno 200 l, di serbatoio di accumulo dell'acqua per il lavabo e per lo scarico della capacità di almeno 50 l, e di connessioni idrauliche acque chiare e scure. Dimensioni orientative 120 x 120 x 240 cm. Il WC dovrà avere una copertura costituita da materiale che permetta una corretta illuminazione interna, senza dover predisporre un impianto elettrico. Compreso trasporto, montaggio, smontaggio, preparazione della base, manutenzione e spostamento durante le lavorazioni. Compreso altresì servizio di pulizia periodica settimanale (4 passaggi/mese) e il relativo scarico presso i siti autorizzati. nolo primo mese o frazione di mese 28.A05.D25.005									
		allestimento	1					1,00			
		disallestimento	1					1,00			
							cad	2,00	234,87	469,74	
7	S7	CARTELLONISTICA di segnalazione conforme alla normativa vigente, di qualsiasi genere, per prevenzione incendi ed infortuni. Posa e nolo per una durata massima di 2 anni, di dimensione media (fino a 50x50 cm) 28.A20.A05.010									
		allestimento	2					2,00			
		disallestimento	2					2,00			
							nr	4,00	11,12	44,48	
8	S8	CAVALLETTI portasegnaletto, adatto per tutti i tipi di segnali stradali: posa e nolo fino a 1 mese									
		allestimento	2					2,00			
		disallestimento	2					2,00			
							nr	4,00	6,95	27,80	
9	S9	Vigilanza durante i sollevamenti e la movimentazione di grandi materiali quali pannelli, americane rotoli moquette, ecc. Maggiori oneri 01.P01.A10.005									
		ore normali 2 operai specializzati									
		allestimento	4	2,00				8,00			
		disallestimento	4	2,00				8,00			
							h	16,00	39,28	628,48	
10	S10	Operazioni di movimentazioni per messa in sicurezza degli spazi per necessità del Consorzio dovuta ad eventi presso la Citroniera e cortile 01.P01.A10.005									
		ore normali 2 operai specializzati									
		allestimento	2	2,00				4,00			
		disallestimento	2	2,00				4,00			
							h	8,00	39,28	314,24	
		TOTALE COSTI LAVORI								2.506,51	2.506,51
		TOTALE COSTI SICUREZZA ALLESTIMENTO GENERALE									2.506,51